Faginus adstabat cum scyphus ante dapes,

Non arces, non vallus erat, somnumque petebat

Securus varias dux gregis oves.

- Tunc mihi vita foret dulcis nec tristia nossem  
 Arma nec audissem corde micante tubam!  
 Nunc ad bella trahor, et jam quis forsitan hostis  
 Haesura in nostro tela gerit latere.  
 Di patrii, servate Lares; aluistis et idem, 15  
 Cursarem vestros cum tener ante pedes,  
 Neu pudeat, prisco vos esse e stipite factos.  
 Sic veteris sedes incoluistis avi.  
 Tunc melius tenuere fidem, cum paupere cultu  
 Stabat in exigua ligneus aede deus. 20  
 Hic placatus erat, seu quis libaverat uvam,  
 Seu dederat sanctae spicea serta comae.  
 Atque aliquis voti compos, liba ipse ferebat,  
 Postque comes purum filia parva favum.  
 At nobis aerata, Lares, depellite tela; 25  
 Hostiaque e plena rustica porcus hara!  
 Hanc pura cum veste sequar, myrtoque canistra  
 Vincta geram, myrto vinctus et ipse caput.  
 Sic placeam vobis! alius sit fortis in armis,  
 Sternat et adversos, Marte favente, duces; 30  
 Ut mihi potanti possit sua dicere facta  
 Miles, et in mensa pingere castra mero.  
 Quis furor est atram bellis arcessere mortem!  
 Imminet, et tacito clam venit illa pede.  
 Non seges est infra, non vinea culta; sed audax 35  
 Cerberus, et Stygiae navita turpis aquae.  
 Illic perscissisque genis ustoque capillo  
 Errat ad obscuros pallida turba lacus.  
 Quam potius laudandus hic est, quem, prole parata,  
 Occupat in parva pigra senecta casa!  
 Ipse suas sectatur oves, at filius agnos, 40  
 Et calidam fesso comparat uxor aquam.  
 Sic ego sim, liceatque caput candescere canis,  
 Temporis et prisci facta referre senem!

45 Interea Pax arva colat! Pax candida primum  
       Duxit aratueros sub juga boves.  
       Pax aluit vites, et sucos condidit uvae,  
       Funderet ut nato testa paterna merum  
       Pace bidens vomerque nitent, at tristia duri  
 50 Militis in tenebris occupat arma situs  
       .....  
       At nobis, Pax alma, veni, spicamque teneto,  
       Perfluat et pomis candidus ante sinus.

\* \* \*

## 2.—PROFECÍA DE LA SIBILA SOBRE LA FUTURA GRANDEZA DE ROMA

(II, 5)

Impiger Aenea, volitantis frater Amoris,  
 40 Troica qui profugis sacra vehis ratibus,  
       Jam tibi Laurentes assignat Juppiter agros,  
       Jam vocat errantes hospita terra lares.  
       Illic sanctus eris, cum te veneranda Numici  
       Unda deum caelo miserit indigetem.  
 45 Ecce super fessas volitat Victoria puppes,  
       Tandem ad Trojanos diva superba venit;  
       Ecce mihi lucent Rutulis incendia castris:  
       Jam tibi praedico, barbare Turne, necem.  
       Ante oculos Laurens castrum murusque Lavini est  
 50 Albaque ab Ascanio condita longa duce;  
       Te quoque jam video, Marti placitura sacerdos  
       Ilia, Vestales deseruisse focos,  
       Concubitusque tuos furtim vittasque jacentes  
       Et cupidi ad ripas arma relicta dei.  
 55 Carpite nunc, tauri, de septem montibus herbas,